
 

 

CITTÀ DI SAN DANIELE DEL FRIULI 
  Provincia di Udine 

Via del Colle 10  -  33038 San Daniele del Friuli  -  p.i. 00453800302 
www.comune.sandanieledelfriuli.ud.it  centralino 0432 946511 

PEC comune.sandanieledelfriuli@certgov.fvg.it  

 
Medaglia d’oro al merito civile per l’opera 

di ricostruzione dopo il terremoto del 1976 
 

 

Prot. rif.21377/16 Prot. n.  San Daniele del Friuli, lì 07/02/2017 

  
 

 

 

 

 

trasmesso esclusivamente via PEC all'indirizzo 
 

 

 

 

 

trasmesso esclusivamente via PEC all’indirizzo  

 
Direzione Centrale Ambiente ed Energia 
Servizio Valutazioni Ambientali  
VIA  Giulia, 75/1 
34126 TRIESTE 
ambiente@certregione.fvg.it 
 
p.c. 
Al Comune di  
Forgaria nel Friuli  
SEDE 
comune.forgarianelfriuli@certgov.fvg.it 

  
 p.c. 

      
   

Al Comune di  
Ragogna 
SEDE 

trasmesso esclusivamente via PEC all'indirizzo 

 

 

 

 

 

trasmesso esclusivamente via PEC all'indirizzo 

comune.ragogna@certgov.fvg.it 
 

p.c. 
Alla Ditta De Monte Service 
Via Cimano, 4 
33030 Ragogna (UD) 
de_monte_srl@pec.it 
 

 
      

OGGETTO:D.Lgs  152/2006 – LR 43/1990 – DPR 357/1997 – DGR 1323/2014 – Verifica 
assoggettabilità a VIA e Valutazione Incidenza “Progetto Intervento Riqualificazione Fluviale e 
messa in sicurezza idraulica Fiume Tagliamento Tratto a valle Ponte diCornino nei Comuni di 
Forgaria nel Friuli, San Daniele del Friuli e Ragogna “. – Trasmissione Parere D.G. n. 14 del 3 
febbraio 2017. 
 

Premesso che sul progetto in argomento non sono pervenute presso gli uffici di questo 
Ente osservazioni da parte di cittadini, si provvede a trasmettere in allegato alla presente la 
deliberazione giuntale n. 14 del 3 febbraio u.s. nella quale L’Amministrazione Comunale ha 
formulato sulla iniziativa in oggetto il proprio parere favorevole con osservazioni. 

 
Restando a disposizione di porgono distinti saluti 
 

 
 

IL SINDACO 
Prof. Paolo Menis 

(documento firmato digitalmente) 
 

 

 



Parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.
(art. 49, 1° comma D.Lgs 267/2000)

Il Responsabile del servizio

F.to De Luisa Alessandro

COPIA

N. 14 del Reg. delib

COMUNE DI SAN DANIELE DEL FRIULI
PROVINCIA DI UDINE

___________________________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO

Intervento di riqualificazione fluviale ed di messa in sicurezza idraulica del
Fiume Tagliamento nel tratto a valle del Ponte di Cornino nei Comune di Forgaria
nel Friuli, San Daniele del Friuli e Ragogna. Espressione parere in merito alla
procedura di impatto ambientale ai sensi della L.R. n. 43/80 - D.Lgs.vo 152/2006
- DPR 357/1997 - DGR 1323/2014

L'anno  duemiladiciassette il giorno  tre del mese di febbraio alle

ore 12:00, nella Sala Comunale, in seguito a regolare convocazione si

è riunita la Giunta Comunale.

Al momento della trattazione dell’argomento specificato in oggetto,

risultano presenti:

MENIS PAOLO SINDACO Presente
ZANINI CONSUELO ASSESSORE Presente
CHIAPOLINO CLAUDIO ASSESSORE Presente
TOPPAZZINI CARLO ASSESSORE Presente
PISCHIUTTA IVAN ASSESSORE ESTERNO Presente
  Presenti n.    5 Assenti n.    0

Partecipa il Segretario Comunale dr. Garufi Fiorenzo che svolge le

funzioni di Segretario verbalizzante avvalendosi del personale della

U.O. Segreteria.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il

Sig. MENIS PAOLO nella sua qualità di SINDACO che mette in

discussione l’argomento segnato in oggetto, e su questo, la Giunta

Comunale adotta la seguente deliberazione:

Comune di San Daniele del Friuli prot.n.2162 del07-02-2017 Cat.6 Cl.9 (partenza)



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D,lgs n. 152 del 03.04.2006 recante “Norme in materia ambientale” e s.m.i.
VISTA la L.R. 07.09.1990 n. 43 e s.m.i. recante l’ordinamento nella Regione F.V.G. sulla
valutazione di Impatto Ambientale;
VISTO il vigente Piano Regolatore Generale Comunale;
VISTO il progetto definitivo relativo:  all’Intervento di riqualificazione fluviale ed di messa in
sicurezza idraulica del Fiume Tagliamento nel tratto a valle del Ponte di Cornino nei
Comune di Forgaria nel Friuli, San Daniele del Friuli e Ragogna. Procedura di verifica
assoggettabilità alla procedura di V.I.A. e Valutazione di Incidenza –art. 20 del D.lgs.
03.04.2006 n. 152 e s.m.i.”,  redatto dallo Studio Tecnico di ingegneria  Causero &
Spadetto Associati, con sede a Udine via Luigi Moretti n. 15, trasmesso dalla  Ditta  DE
MONTE SERVIC srl con sede in Ragogna – Via Cimano n. 4, con  nota del 14.10.2016,
registrata al protocollo in data 09.11.2016 al n. 20459;
VISTI gli elaborati di progetto, con particolare riferimento alla Relazione Tecnica
Descrittiva - elaborato “A” e alla  Relazione - Studio preliminare di impatto ambientale –
verifica di assoggettabilità a VIA e Valutazione di incidenza - elaborato “I”,  relativo
all’intervento in argomento;
VISTA la nota della Direzione Centrale Ambiente e Energia – Servizio Valutazioni
Ambientali – n. 30786 del 24.11.2016, registrata al protocollo di questo Comune in data
24.11.2016 al n. 21377, con la quale è stato comunica l’avvio del procedimento in merito
alla “procedura di Verifica di assoggettabilità alla procedura di VIA e Valutazione di
incidenza” dell’Intervento di Riqualificazione Fluviale in oggetto, con  evidenza dei termini
previsti dall’art. 20 del D.lgs. n. 152/2006 per la presentazione delle eventuali osservazioni;
PRESO ATTO che entro il termine di 45 giorni,  di cui al comma 3, art. 20 del D.lgs. n.
152/2006,  non sono pervenute osservazioni, opposizioni , istanze o pareri da parte di
privati o enti pubblici;
CONSIDERATO che fra gli Enti territoriali interessati dall’intervento è emersa la necessità
di approfondire alcuni aspetti di carattere ambientale dello stesso, formulando pertanto il
proprio parere in merito;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTI i vigenti regolamenti comunali;
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica come previsto dall’art. 49, comma 1, del D.lgs.
267/2000.

All’unanimità di voti favorevoli, resi nelle forme di Legge,

DELIBERA

di esprimere sull’iniziativa  di cui al progetto definitivo redatto dallo Studio Tecnico di1)
ingegneria  Causero & Spadetto Associati, con sede a Udine via Luigi Moretti n. 15,
trasmesso dalla  Ditta  DE MONTE SERVIC srl con sede in Ragogna – Via Cimano
n. 4, con  nota del 14.10.2016, registrata al protocollo in data 09.11.2016 al n.
20459 denominato  “Intervento di riqualificazione fluviale ed di messa in
sicurezza idraulica del Fiume Tagliamento nel tratto a valle del Ponte di
Cornino nei Comune di Forgaria nel Friuli, San Daniele del Friuli e Ragogna il
parere favorevole,  con le seguenti osservazioni:

Valutazione  puntuale del traffico indotto sulla viabilità locale/di cantiere e sulla rete
stradale pubblica in generale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 03-02-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI SAN DANIELE

Comune di San Daniele del Friuli prot.n.2162 del07-02-2017 Cat.6 Cl.9 (partenza)



Predisposizione di una  adeguata cartografia con evidenziati gli interventi di
escavazione e di riporto, completa di cronoprogramma degli interventi collegato  ai
programmi operativi ed al conseguente evoluzione dell’ assetto dell’alveo;
Indicazioni tecniche sullo smaltimento dei rifiuti e sugli impianti ai quali verranno
conferiti i materiali di varia natura (vegetali, eventuali esplosivi , inerti non conformi)
di volta in volta rinvenuti e prodotti, la destinazione degli stessi. Per quanto
concerne le polveri dovranno essere fornite apposite analisi sulla loro diffusione,
anche in rapporto alle diverse condizioni climatiche stagionali;
Valutazione del riparto delle cubature del materiale e degli oneri economici che
dovranno essere corrisposti ai comuni interessati;
Nella documentazione disponibile risulta che gli aspetti ambientali e naturalistici
sono stati attentamente valutati. Da quanto emerge dalla documentazione
istruttoria, ed in particolare dai pareri dell’Ente Tutela Pesca e del Servizio
Valutazioni Ambientali della Regione FVG, non vengono evidenziati particolari
problemi. Il Servizio citato rileva comunque come “ l’aspetto potenzialmente più
critico dell’intervento siano i suoi effetti sull’assetto idrologico del Tagliamento e
quindi sugli habitat e le specie delle due  aree ZSC…”. L’intervento si colloca, infatti,
in un ambito fluviale di grande importanza ecologica, limitrofo alla  Riserva naturale
regionale del Lago di Cornino e ricade tra due ZSC che sono state istituite proprio
per salvaguardare tale ambiente, di cui quella a nord (Valle del medio Tagliamento)
dista appena 300 m dall’ambito di intervento.  Le misure di mitigazione previste
sembrano adeguate a rispettare il periodo (aprile-luglio) riproduttivo per gli uccelli,
ma non considerano l’elevato disturbo arrecato alla fauna migratoria e svernante
che si concentra in tale tratto di fiume (in particolare anatidi, aironi, cormorani,
limicoli, gabbiani), anche in considerazione del fatto che la viabilità operativa è
prevista all’interno dell’alveo. Gli habitat in prossimità delle rive sono
particolarmente importanti e  proprio i loro continui cambiamenti garantiscono un
rinnovamento morfologico essenziale per mantenere una elevata biodiversità.  Le
misure e i ripristini proposti analizzano tali aspetti che si auspica vengano gestiti e
realizzati considerando questi importanti obiettivi di conservazione.

di incaricare agli uffici del  Servizio Pianificazione l’espletamento di ogni2)
adempimento conseguente conseguente al presente deliberazione;

Considerato inoltre la necessità di concludere quanto prima la procedura di Verifica3)
di assoggettabilità alla procedura di VIA e Valutazione di incidenza” dell’Intervento.

SUCCESSIVAMENTE con separata votazione unanime, il presente atto viene dichiarato

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003 come
modificato dall’art. 17, comma 12, della L.R. n. 17/2004.

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 03-02-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI SAN DANIELE

Comune di San Daniele del Friuli prot.n.2162 del07-02-2017 Cat.6 Cl.9 (partenza)



Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo.
Il Funzionario incaricato
  Gotti Alessandra

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo on-line del
Comune dal              06-02-2017                  al      21-02-2017             per 15 giorni consecutivi ai
sensi delle disposizioni regionali vigenti.

L’impiegato Responsabile

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to MENIS PAOLO F.to Garufi Fiorenzo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 L.R. 11.12.2003 n.21

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione, viene pubblicata all’Albo on-line del
Comune oggi          06-02-2017           e vi resterà per 15 giorni consecutivi ai sensi delle vigenti
disposizioni di legge e viene comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.1 comma 16 della
L.R. 11.12.2003 n.21.

L’impiegato Responsabile
F.to Gotti Alessandra

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 03-02-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI SAN DANIELE

Comune di San Daniele del Friuli prot.n.2162 del07-02-2017 Cat.6 Cl.9 (partenza)


